Tertiæ partis Relectionis.

scribente, & succedit in ius præ-
scribentis: idcirco non poterit im-
pediri ratione directu dominij con-
fiscatio. Deinde alia ratione iustissi-
mè refellitur Platæ sententia. is enim
qui præscripsit, poterat rem illam
liberè alienare, sicuti iuris est aper-
tissimi: confiscatio verò non impé-
lditur nisi eo casu, quo non poterat
criminis reus alienare liberè bona,
quorum confiscatio tractatur. Bar.
cōmuniter receptus in l. si finita. q.
si de vestigibus. ff. de dam. infecti-
num. et quibus rationibus existimo
nō posse Platæ opinionē verā esse.

Duodecimò ex distinctione com-
muni omni cōsenſu recepta dedu-
citur, triennali vſucapione actionē
tolli ipso iure, ita quidē, quod prio-
ri domino nulla cōpetit aſtio ipso
iure ſecundū m Felin. in cap. ad au-
res. de præscript. num. 4. tamenſi lo-
gi téporis præſcriptione aſtio ipso
iure non tollatur, ſed ope exceptio-
nis: ex optimis in diſto cap. ad au-
res. Et eſt communis opinio, vt te-
ſtatur Balb. de præscript. parte. i. q. 8.
qui, & Felin. in diſto capit. ad aures.
in ſpecie aſſerunt, posſe nihilomi-
nus in dicem agentem ex officio re-
pellere, argumēto deducto ex glo.
in l. vbi paſtum. C. de transactioni.

Decimoteriò hinc poterit perpen-
di pulchra decisio Baldi in cap. i. s.
ſi quis per trīginta. ſi de feudo fue-
rit contro. col. vlti. qui authoritatē
Guillelmi de Cuneo in l. ſi quis
emptionis. C. de præscript. trīgint.
vel quadr. anno. q. 2. ſcribit, domi-

num directum, aduersus quem res
eſt præscripta, poſſe ratione directi
dominiſ eandem rem præscribere
titulo pro ſuo, abſq; alio ſpeciali ti-
tulo, ſi poſſeſſionem rei bona fide
obtinuerit. quam ſententiam Balb.
ſequitur de præscript. 3. parte. q. 12.
atq; hic dubio protul eſt huius con-
trouersiæ insignis effectus.

Decimoquartò, ab hoc directo
dominio, quod ſecondū opinio-
nem communem manet apud ve-
terem dominum, & poſſeſſorem,
infertur, quod ſi quis rem ab alio
primò præscriptam demum tem-
pore legibus definito præſcripſe-
rit: & res illa ad tertium quendam
poſſeſſorem non habentem cau-
ſam ab ultimo præſribente per-
uenerit: ac ſimul aduersus eum
actionem ad iudicium deduxe-
rint antiquus eiusdem rei domi-
nus, & poſſeſſor: item is, qui rem
primò præſcripſerat, præſertur do-
minus directus ratione dominij di-
recti, quod nondum amifit: quem-
admodū voluit Petrus à Bellaper-
tico in diſt. l. ſi quis emptionis. 2.
column. C. de præscript. trīgint. vel
quadra. annorum.

Hæc ſanè traſtauimus, vt planè
oſtenderemus plurimū referre,
quod præſribens dominium direc-
tum, an utile vſucapione adquife-
rit: ſiquidem dominium directum
manens penes veterem poſſeſſore,
contra quem præscriptio processit,
maximā habet, atq; aſſert utilita-
tem: tametsi, quod ingenuè fateor,
veriorem

veriorem esse censem opinionem illam, quæ dictat: etiam dominium directum adquiri præscribenti.

Ex. §. Sequenti.

- 1 Prescriptio iuxta leges humanas perfecta, etiam in animæ iudicio præscribentem defendit, quāvis ipse post completam præscriptionem habeat scientiam rei alienæ.
- 2 Ratio legis inducentis præscriptionem, an in animæ iudicio cesseret?
- 3 Quid de præscriptione aduersus eū, qui nullam negligentia culpam habuit?
- 4 Præscriptionis exceptio etiam ab arbitrato re admittenda est.

§. Secundus-

PRAETEREA, quæ de viribus præscriptionis tractata fuere i proximis paragraphis, illud nō infreenter queritur, an in animæ iudicio quirem aliquā præscripti titulo, & bona fide, ac tempore legibus definito, teneatur candē rem restituere, si post perfectam præscriptionē habeat scientiā, & sciuerit, rē illam alienā fuisse: vel an possit eam rem tutè quo ad Deum possidere, & retinere? Etenim Antoni. in cap. vigilanti. de præscript. Bart. in extra uagan. ad reprimendum. verb. denuntiationem. Ioannes Andreas in hac regu. possessor. Alciat. in l. quinque pedum. in princip. C. finium regundo. Summa Rosella in verb.

præscriptio. in ea sunt sententia, vt existiment, non posse iustè in animæ iudicio retineri rem legitimo tempore, & bona fide præscriptam, si is, qui præscripsit, post perfectā iure præscriptionem, sciuerit rem illam alienam fuisse ante præscripti nem. Quasi in conscientiæ iudicio illud obtineat, quod nemo cum aliena iactura locuples efficiatur: regul. locupletari. de regul. juris, in 6. Et præterea: quia humana lex usu capionem, & præscriptionem inducens, eam tātum induxit quo ad hoc, vt præscribens in iudicio exteriori eo titulo præscriptionis sit munitus: nec tam per hoc quicquam iuris lex tribuit præscribenti.

Cæterū contrariam sententiam possumus non admodum difficulti probatione veram esse ostendere: quamobrem in hac questione unicam constituimus conclusiōnem. Qui rem alienā iuxta legis humanæ constitutiones ususcepit, aut præscriperit, potest iustissimè eam possidere in animæ iudicio, nec tenetur eam veteri domino restituere: etiam si sciat rem alienam fuisse. Hæc assertio præmit tit ad cius veritatem præscriptionem iure humano perfectā titulo, bona fide, & tempore legibus definito: & deinde quod scientia rei alienæ habita, sit post iam perfectam præscriptionem. Probatur conclusio ex eo, quod lex iusta in animæ iudicio vim obtinet, ac seruanda

Tertiæ partis Relectionis.

seruanda est gloss. cōmuni omniū consensu recepta in cap. que in eccliarū. de constit. San. t. Thomas 1.2. q.96. art.4. lex verò inducens præscriptionem iusta est, sicuti iam probauimus: & ea transfert dominium in usucaptionem:igitur hæc dominij translatio & in animæ iudicio seruari, & rata haberi debet. Deinde si vera foret prior opinio, seque retur, comperta veritate rei, posse iudicium interioris fori, & iudicem exteriorem contraria pronuntiare & vtruncpi iustè: quod adeò absurdum est, vt quiuis mediocri præditus eruditione hoc minimè posse cōtingere palam testetur. Siquidem vterq; iudex tenetur ius suum vni cuiq; reddere, ac iustitiā in pronuntiādo amplecti, vt iudicium æquū sit. Idecirco impossibile iure cōscetur, contrarias sententias ex iustitia ferri in eadem re, & iuxta eandem cognitionem: vnde vel altera necessitate est quod sit iniqua, vel parem vtraq; habere debet definitionem. At si is qui præscripsit tem aliquam bona fide, & titulo, eam in iudicio petierit ab eo: qui olim fuerat illius rei dominus, iustissimè per iudicem damnatur possessor olim dominus ad restitutionem rei petita: eāq; res adiudicatur præscribenti, qui iudicis, & legis authoritate potest eam obtainere. Mihi profectò, vt liberè quid in hac quæstione, & similibus sétic, expressim, & ingenuè fatear, satis certum est, cum, qui habet au thoritatem legis humanæ, & iustæ,